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Τα πήλινα πόδια

του συστήματος υγείας
Της ΤΑΣΟΥΛΑΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Σ
πούδασε ιατρική στη Θεσσα-

λονίκη , πήρε την ειδικότητα
του ακτινολόγου, μετεκπαι-

δεύτηκε στη Νέα Υόρκη και στη
Ζυρίχη και, μολονότι πολλές «λε-

ωφόροι» ανοίγονταν στην καριέ-
ρα του , εκείνος αποφάσισε να
πάρει τον δρόμο της επιστροφής
στην Ελλάδα και να ζήσει με την
οικογένειά του στη γενέτειρά
του , Ιωάννινα . Εργάστηκε για
μερικά χρόνια στο πανεπιστημι-
ακό νοσοκομείο και στις αρχές
της δεκαετίας του 2000 , αναγνω-

ρίζοντας τις μεγάλες προοπτικές
που ανοίγονταν στις διαγνωστι-
κές απεικονίσεις χάρη στην εξέ-
λιξη της τεχνολογίας της μαγνη-
τικής τομογραφίας , δημιούργησε
το δικό του ακτινολογικό εργα-

στήριο . Και όλα πήγαιναν καλά
μέχρι που ενέσκηψε το clawback.

Ο 67χρονος Βασίλης Παπακώ

στας επικοινώνησε με την «Κ»

με αφορμή το ρεπορτάζ μας για
τις κινητοποιήσεις των συμβε-

βλημένων με τον Εθνικό Οργανι-
σμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας

(ΕΟΠΥΥ) ιδιωτών εργαστήρια-
κών γιατρών, οι οποίοι βιώνουν
συνθήκες οικονομικής ασφυξίας
λόγω της υποκοστολόγησης των

εργαστηριακών εξετάσεων (δεν

έχει γίνει αναπροσαρμογή στον
τιμοκατάλογο από το 1991 ) αλλά

και του συνεχιζόμενου «κουρέ

ματος» των αποζημιώσεων του

κράτους προς τα ιδιωτικά εργα-

στήρια και διαγνωστικά κέντρα,

που ξεπερνά το 50%, όταν στις

περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες

έχει πλαφόν έως 5% .

«Με την εφαρμογή του
clawback , δηλαδή ουσιαστικά
με την άρνηση του κράτους να
μας αποδώσει τις συμφωνημένες
αμοιβές μας , άρχισε να συσσω

ρεύεται ένα χρέος του εργαστη-

ρίου μου προς τον ΕΟΠΥΥ, που

με τα χρόνια γιγαντώθηκε και
έγινε μη διαχειρίσιμο το 2022

έφτασα να χρωστάω 400.000 ευ

ρώ. Δεν είχα άλλη επιλογή από
το να πουλήσω το εργαστήριό
μου σε μια ισχυρότερη και πιο

εύρωστη εταιρεία τουχώρου της
υγείας . Σήμερα, αν και έχω βγει

στη σύνταξη , εξακολουθώ να ερ-
γάζομαι ως υπάλληλος στην επι-

χείρηση που κάποτε ήταν δική

μου, για να μπορέσω να αντεπε-

ξέλθω στις υποχρεώσεις μου . Δεν
είμαστε κλέφτες, πρέπει να το
καταλάβουν οι συμπολίτες μας.

Το μεγαλύτερο μέρος από όσα

εισπράττουμε ως δεδουλευμένα
καλούμαστε να τα επιστρέψου
με στον ΕΟΠΥΥ. Είναι άδικο και

εξοντωτικό...» , είπε στην «Κ» ο

Γιαννιώτης ακτινολόγος .

Οι ανθρώπινες ιστορίες έχουν

πάντα ιδιαίτερη επεξηγηματική
αξία . Στην ιστορία του κ. Παπα-

κώστα εμπεριέχεται ένας ολόκλη

Ηπανδημία έδειξε
ότι ένα σύστημα υγείας,

για να είναι αποτελε-

σματικό σε όλες του

τις βαθμίδες, πρέπει
να στηρίζεται σεμια
ενδυναμωμένη πρωτο-

βάθμια περίθαλψη.

ρος κλάδος , χιλιάδεςγιατροί . Σε
αυτήν καθρεφτίζεται όμως και η
αδυναμία (ή μήπως απροθυμία ;)

της πολιτείας να στηρίξει την
πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας ,

τους γιατρούς και τα εργαστή
ρια «της γειτονιάς» . Η πανδη
μία μάς έδειξε ότι ένα σύστημα
υγείας , για να είναι αποτελεσμα

τικό προς όφελος των πολιτών σε
όλες του τις βαθμίδες , πρέπει να
στηρίζεται σε μια ενδυναμωμέ
νη πρωτοβάθμια περίθαλψη . Αν

αυτή είναι ανίσχυρη, τα πόδια

του συστήματος είναι πήλινα...
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ΑΝΑΤΙΜΗΣΕΙΣ

Η ΣΥΓΚΡΙΣΗ

ΜΕ ΤΗΝ Ε.Ε.
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Οι ανατιμήσεις σε Ελλάδα και Ευρώπη
Τα αγαθά και οι υπηρεσίες με τις μεγαλύτερες αυξήσεις από 2019 έως 2024

Τρόφιμα και κυρίως ελαιόλαδο ,

άλευρα , κρέατα , τυροκομικά ,

φρούτα , λαχανικά, πατάτες ,

αλλά και είδη ένδυσης - υπό-

δησης , ακτοπλοϊκά εισιτήρια ,

ασφάλιστρα υγείας αναδεικνύο-

νται στους «πρωταθλητές» των
ανατιμήσεων στην Ελλάδα την
περίοδο 2019-2024 , καθώς οι τι
μές τους σημείωσαν πολύ μεγά

λες αυξήσεις. Στο ίδιο διάστημα

υπάρχουν αρκετά προϊόντα και
υπηρεσίες των οποίων οι τιμές
αυξήθηκαν με πολύ χαμηλό-
τερο ρυθμό από ό,τι στην Ευ-

ρωπαϊκή Ενωση, ενώ δεν λεί-
πουν ακόμη και μειώσεις τιμών.

Πρόκειται για προϊόντα όπως

τα ψάρια, τα ζυμαρικά , η ζά-

χαρη , τα ποτά, τα τσιγάρα , αλ-
λά και η εστίαση και ο τουρι
σμός . Η τιμή του ελαιολάδου

αυξήθηκε κατά 121,6% έναντι
111,1% στην Ε.Ε. με τη σημεί
ωση όμως ότι στην Ελλάδα η
τιμή το 2019 ήταν πολύ χαμη-
λότερη από αυτή στην Ε.Ε. Η
τιμή του αιγοπρόβειου κρέατος
ενισχύθηκε κατά 66,6% , έναντι
42,2% στην Ε.Ε. , ενώ χαμηλό-
τερη ήταν η αύξηση στο χοιρι-
νό κρέας (33,1% στην Ελλάδα
έναντι 34% στην Ε.Ε.) . Σελ. 23

Andina -Elia- Mayapurd

Την περίοδο Ιουλίου 2019 - Απριλίου 2024 ο εναρμονισμένος δείκτης τιμών

καταναλωτή αυξήθηκε κατά 16,5% στην Ελλάδα έναντι 23,1% στην Ε.Ε.

ΑΠΕ

-ΜΠΕ
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Πού έγιναν οι μεγαλύτερες ανατιμήσεις
Στους «πρωταθλητές» της ακρίβειας το διάστημα 2019-2024 ελαιόλαδο, κρέατα, χαμηλότερες αυξήσεις σε ζυμαρικά, ρύζι, ψάρια

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Τρόφιμα και κυρίως ελαιόλα-
δο , άλευρα , κρέατα, τυροκομι-
κά, φρούτα , λαχανικά, πατάτες ,

αλλά και είδη ένδυσης - υπό-

δησης , ακτοπλοϊκά εισιτήρια,

ασφάλιστρα υγείας αναδεικνύο-
νται στους «πρωταθλητές» των
ανατιμήσεων στην Ελλάδα την
περίοδο 2019-2024, καθώς πρό-

κειται για αγαθά και υπηρεσίες
των οποίων οι τιμές όχι μόνο αυτ
ξήθηκαν πολύ , ακόμη και πάνω

από 120% κατά το εξεταζόμενο
διάστημα , αλλά και περισσότε-
ρο από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο .

Από την άλλη, πάντως, το ίδιο δι-

άστημα υπάρχουν αρκετά προϊ-
όντα και υπηρεσίες των οποίων
οι τιμές αυξήθηκαν με πολύ χα-
μηλότερο ρυθμό από ό,τι στην
Ευρωπαϊκή Ενωση, ενώ δεν λεί-
πουν ακόμη και μειώσεις τιμών.

Πρόκειται για προϊόντα όπως τα
ψάρια, τα ζυμαρικά, η ζάχαρη,

τα ποτά , τα τσιγάρα , αλλά και η
εστίαση και ο τουρισμός .

Βεβαίως , η Ελλάδα δεν είναι
ούτε η ακριβότερη ούτε η φθη-

νότερη χώρα στην Ε.Ε. , καθώς
δεν είναι γνωστές οι τιμές ανα-
φοράς . Φυσικά, από άλλες έρευ

νες γνωρίζουμε, για παράδειγ-
μα, ότι η Ελλάδα είναι από τις
ακριβότερες χώρες στο φρέσκο
γάλα, στο βρεφικό γάλα , σε βρε
φικές πάνες , σε απορρυπαντικά .

Επιπλέον , το ζήτημα της ακρί-
βειας θα πρέπει κάθε φορά να
συσχετίζεται και με την αγο-
ραστική δύναμη των πολιτών
σε κάθε χώρα . Υπενθυμίζεται
ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της
Eurostat , το κατά κεφαλήν ΑΕΠ

σε μονάδες αγοραστικής δύνα-
μης διαμορφώθηκε το 2023 στο
67% του μέσου όρου της Ε.Ε. , με
την Ελλάδα να ξεπερνάει σε επί-
δοση μόνο τη Βουλγαρία και τη
Ρουμανία . Ωστόσο και αυτό το
στοιχείο δεν αποκαλύπτει όλη

την αλήθεια , καθώς η εκτετα-
μένη φοροδιαφυγή αλλοιώνει
την πραγματικότητα. Το επίπε-
δο τιμών διαμορφώθηκε το 2022

στο 88,2% του ευρωπαϊκού μέ-
σου όρου .

Σύμφωνα , λοιπόν , με τα ανα-
λυτικά στοιχεία της Eurostatγια
την εξέλιξη των τιμών την πε-

ρίοδο Ιουλίου 2019 - Απριλίου
2024, ο εναρμονισμένος δείκτης

τιμών καταναλωτή αυξήθηκε
κατά 16,5% στην Ελλάδα ένα-
ντι 23,1% στην Ε.Ε. Ειδικά οι τι-
μές των τροφίμων, κατηγορία η
οποία βρίσκεται στο επίκεντρο
τα 2,5 τελευταία χρόνια , αυξή-
θηκαν στην Ελλάδα την περίοδο
2019-2024 κατά 33,9% , όσο περί-
που και στην Ε.Ε. (33,8%) . «Πρω-
ταθλητής» των ανατιμήσεων στο
σύνολο των προϊόντων και υπη-

ρεσιών που μετράει η Eurostat
και όχι μόνο στην ομάδα των

Μέσα σε πέντε χρόνια

η τιμή του ελαιολάδου

εκτινάχθηκε 121,6%

και του αιγοπρόβειου

κρέατος 66,6%.

τροφίμων είναι το ελαιόλαδο , με
την τιμή να έχει αυξηθεί κατά
121,6% έναντι 111,1% στην Ε.Ε.

Η απόκλιση αυτή από την Ε.Ε.

οφείλεται σε μεγάλο βαθμό στο
γεγονός ότι στην Ελλάδα οι τι-
μές του ελαιολάδου βρίσκονταν
σε πολύ χαμηλότερα επίπεδα
από ό ,τι στις άλλες ευρωπαϊκές
χώρες πριν από τις πολύ μεγά-
λες ανατιμήσεις που ξεκίνησαν
πέρυσι και οφείλονται στη μει
ωμένη παραγωγή των βασικών
ελαιοπαραγωγών χωρών.

Η δεύτερη υψηλότερη αύξηση
τιμής αφορά ένα άλλο προϊόν που

σχετίζεται πολύ με την ελληνική

Η μεταβολή των τιμών
σε Ελλάδα και

Ευρωπαϊκή Ενωση
ΙΟΥΛΙΟΣ 2019 - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2024

Εναρμονισμένος γενικός

δείκτης τιμών καταναλωτή

Εναρμονισμένος δείκτης

εξαιρουμένων τιμών ενέργειας ,

τροφίμων , αλκοολούχων ποτών

και καπνού (δομικός πληθωρισμός)

Είδη ένδυσης - υπόδησης

Τρόφιμα

Στέγαση

Ενέργεια

Υγεία

Μεταφορές

Εστίαση - ξενοδοχεία

ΠΗΓΗ : Eurostat

κουζίνα και δη το αιγοπρόβειο
κρέας , η τιμή του οποίου έχει ενι-
σχυθεί κατά 66,6% , έναντι 42,2%
στην Ε.Ε. Δυστυχώς υψηλότερες
αυξήσεις σε σύγκριση με την Ε.Ε.

στη διάρκεια της εξεταζόμενης
πενταετίας καταγράφονται καιπενταετίας καταγράφονται και
στο μοσχαρίσιο κρέας (33,9%
στην Ελλάδα έναντι 25,8% στην
Ε.Ε.) , ενώ χαμηλότερη αλλά κο-
ντά στον ευρωπαϊκό μέσο όρο
ήταν η αύξηση στο χοιρινό κρέας

(33,1% στην Ελλάδα έναντι 34%
στην Ε.Ε.) . Πάνω από τον μέσο
ευρωπαϊκό όρο είναι οι αυξήσεις
στις τιμές των τυροκομικών προ-

ϊόντων (44,6% στην Ελλάδα ένα-

Ελαιόλαδο

Αιγοπρόβειο κρέας

Βόειο και μοσχαρίσιο κρέας

Τυριά

Φρούτα

Λαχανικά
ΕΛΛΑΔΑ E.E.-27

16,5% 23,1%
Πατάτες

Αλευρα

11,5% 17,0%

Είδη ένδυσης για βρέφη και παιδιά

Φαρμακευτικά προϊόντα

18.0%

47,1% 24,5%

33,9% 33,8%

14,5% 29,1%

22,2% 42,5%

9,1% 12,9%

3,4% 6,7%

24.0%

Ασφάλιση υγείας

Καινούργια αυτοκίνητα

Αεροπορικά εισιτήρια

Ακτοπλοϊκά εισιτήρια

Ζάχαρη

Φρέσκο γάλα

Ψωμί

Πουλερικά

Υγρά καύσιμα

Νοσοκομειακές υπηρεσίες

ντι 34,8% στην Ε.Ε. ) , καθώς και
σε άλλα βασικά είδη διατροφής ,

όπως τα φρούτα , τα λαχανικά και
οι πατάτες .

Στον αντίποδα βρίσκονται
τα ζυμαρικά, το ρύζι , τα ψάρια ,

ακόμη και το φρέσκο γάλα , των
οποίων οι τιμές αυξήθηκαν πολύ

τα τελευταία χρόνια με τις αυξή-
σεις να κυμαίνονται από 16,5%

(στα ψάρια) έως 32,1 % (στο ρύ-
ζι) , με χαμηλότερο όμως ρυθμό
σε σύγκριση με την Ε.Ε. Επίσης,

πολύ χαμηλότερες ήταν στην
Ελλάδα οι αυξήσεις σε ζάχαρη
(42,8% έναντι 79,2% στην Ε.Ε.)

και συνολικά στην κατηγορία

ΕΛΛΑΔΑ Ε.Ε. -27

121,6% 111,1%

66,6% 42,2%

33,9% 25,8%

44,6% 33,8%

30,5% 29,5%

36,2% 34,4%

35,2% 22,9%

35,1% 32,8%

59,8% 30,8%

14,0% 12,0%

20,5% 16,0%

23,6% 19,9%

34,5% 19,3%

38,1% 10,5%

42,8% 79,2%

29,0% 37,0%

32,1% 36,4%

20,0% 31,9%

24,5% 44,6%

5,5% 14,6%

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

των γλυκών , όπως επίσης και σε

αναψυκτικά , ποτά και χυμούς .

Δυστυχώς εκτός από τα τρό-
φιμα, υπάρχουν και άλλες κατη-
γορίες βασικών προϊόντων για
ένα νοικοκυριό , που τα τελευ-
ταία χρόνια τινάζουν στον αέρα

τους οικογενειακούς προϋπολο-

γισμούς , έστω και αν πρόκειται
για πιο ελαστικές δαπάνες . Οι τι
μές των ειδών ένδυσης αυξήθη
καν στην πενταετία κατά 47,1%

στην Ελλάδα έναντι 24,5% στην
Ε.Ε. και των ειδών υπόδησης και

τά 36,8% έναντι 20,1% στην Ε.Ε.

Πίσω από τους αριθμούς και
τα ποσοστά υπάρχουν διάφο-

ρες αιτίες που κάποιες τιμές
εμφανίζονται μειωμένες ή πο-

λύ λίγο αυξημένες σε σύγκρι-
ση με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο.

Ετσι , για παράδειγμα, στην ομά-
δα «Μεταφορές » την περίοδο
Ιουλίου 2019 - Απριλίου 2024
οι τιμές εμφανίζονται να έχουν
αυξηθεί στην Ελλάδα μόλις και
τά 3,4% έναντι 6,7% στην Ε.Ε.

Τούτο οφείλεται στις μειώσεις
των εισιτηρίων των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς κατά 12,4% που
αποφασίστηκαν μετά το πρώτ

το lockdown το 2020 (από 1,40

ευρώ σε 1,20 ευρώ) και δεν αυ-
ξήθηκαν ποτέ ξανά , αλλά και
στις μειώσεις των εισιτηρίων
των τρένων , τα οποία σημειω-
τέον πλέον δεν χρησιμοποιούν
και πολλοί . Από την άλλη , στην
Ελλάδα καταγράφηκαν αυξήσεις
πάνω από τον μέσο ευρωπαϊ-
κό όρο , τόσο στις χρεώσεις των
ταξί (22,6% έναντι 19,7%) στην
Ε.Ε. , στα αεροπορικά εισιτήρια
(34,5% έναντι 19,3%) και ειδικά
στα εισιτήρια για τις διεθνείς
πτήσεις (41,8% έναντι 17,4% ) ,

καθώς και στα ακτοπλοϊκά εισι-

τήρια (38,1% έναντι 10,5% στην
Ε.Ε.) . Το γεγονός δε ότι στις τη
λεπικοινωνίες εμφανίζονται μει-
ώσεις τιμών και στα καύσιμα μι-
κρότερες αυξήσεις σε σύγκριση
με τον μέσο ευρωπαϊκό όρο , δεν
αναιρεί το γεγονός ότι η Ελλά
δα είναι η ακριβότερη χώρα στα
υγρά καύσιμα και δεύτερη ακρι-
βότερη στις τηλεπικοινωνίες με
τις τιμές να βρίσκονται 53,5%
πάνω από τον μέσο όρο της Ε.Ε.

Αρκετά παρήγορο, πάντως,

για την εξέλιξη του πληθωρισμού

και για την οικονομία γενικότερα
είναι ότι ο δομικός πληθωρισμός ,

εξαιρουμένων δηλαδή των τιμών
των τροφίμων και της ενέργειας,

αυξήθηκε μεν στην Ελλάδα κατά

διψήφιο ποσοστό (11,5%) , αλλά
στην Ε.Ε. η αύξηση ήταν μεγα-
λύτερη (17%) .
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Εξατομικευμένες

θεραπείες κατά

του καρκίνου
ΑπότηModerna

Αντί να παράγουν εμβόλια για
την αντιμετώπιση του κορωνο-

ϊού , οι εργαζόμενοι της Moderna

δημιουργούν προσωποποιημέ

νες θεραπείες κατά του καρ-

κίνου , κατάλληλες για κάθε
ασθενή. Παρότι η φαρμακο-
βιομηχανία αντιμετωπίζει βρα-

χυπρόθεσμες προκλήσεις , μα-

κροπρόθεσμα η προσέγγισή της
μπορεί να σηματοδοτήσει μεγά-

λη ιατρική πρόοδο . Σελ. 11
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Προσωποποιημένες

αντικαρκινικές

θεραπείες και εμβόλια
ΒΟΣΤΩΝΗ . Το εργαστήριο δεν
μοιάζει διαφορετικό από άλ-
λα, μέχρι που παρατηρεί και
νείς τις γραμμές στο πάτωμα.

Τα σημάδια αυτά αποτελούν
υπενθύμιση της πολύ διαφο-
ρετικής ιατρικής έρευνας που

πραγματοποιείται εκεί.
Αντί να παράγουν εμβόλια

για την αντιμετώπιση του κο-

ρωνοϊού , οι εργαζόμενοι στο
εργαστήριο της Moderna δη-

μιουργούν προσωποποιημένες

θεραπείες κατά του καρκίνου ,

κατάλληλες για κάθε ξεχωρι-
στό ασθενή και τη μορφή
καρκίνου που αντιμετωπίζει.
Οι γραμμές στο πάτωμα τους
υπενθυμίζουν να μη διασχί
σουν την αίθουσα διότι υπάρ-
χει κίνδυνος να μολύνουν τη
φαρμακευτική θεραπεία τού
κάθε ασθενούς .

Η γραμμή έρευνας και
παραγωγής στη μονάδα της
εταιρείας στο προάστιο της
Βοστώνης, Νορουοκ,χαρα-
κτηρίζεται νέο σύνορο στην
αντικαρκινική έρευνα . Οι ια
τροί χρησιμοποιούν εδώ και
δεκαετίες την ακτινοβολία
και τη χημειοθεραπεία , πα-

ρά τις σοβαρές παρενέργειές
τους. Σήμερα, χάρη στην πρό-
οδο της αποκωδικοποίησης

του DNA, εταιρείες όπως η
Moderna και η Merck προ-
σπαθούν να αντιμετωπίσουν
τον καρκίνο με φάρμακα με-
γαλύτερης ακρίβειας .

Παρότι η Moderna αντιμε-
τωπίζει σοβαρές βραχυπρόθε-
σμες προκλήσεις , μακροπρό

θεσμα η προσέγγισή της στη
θεραπεία του καρκίνου μπορεί
να σηματοδοτήσει μεγάλη ια-
τρική πρόοδο και να αποδει-
χθεί οικονομικά προσοδοφόρα .

Εδώ και χρόνια οι φαρμα-
κοβιομηχανίες προσπάθησαν
και απέτυχαν να δημιουργή-
σουν τέτοιες θεραπείες , τις
οποίες ονόμαζαν προσωπο-
ποιημένα αντικαρκινικά εμβό-
λια . Οι ογκολόγοι ευελπιστούν
όμως ότι νέες θεραπείες , που
αξιοποιούν την τεχνολογία
του αγγελιαφόρου RNA, μπο-

ρεί να αποδειχθούν περισσό-
τερο αποτελεσματικές , όπως

εξηγεί η Τζούλι Γκράλοου , επι-

κεφαλής ιατρικών υπηρεσιών
της Αμερικανικής Εταιρείας
Κλινικής Ογκολογίας .

«Αυτά τα εμβόλια mRNA
μοιάζουν να είναι πολύ περισ-
σότερο αποτελεσματικά στην
τόνωση του ανοσοποιητικού
συστήματος , γεγονός που μας

προκαλεί μεγάλο ενθουσια-
σμό», λέει η Γκράλοου .

Τα πρώτα αποτελέσματα
υπήρξαν ενθαρρυντικά. Σεμια
κλινική μελέτη , οι ασθενείς
με μελάνωμα σε προχωρημέ-
νο στάδιο οι οποίοι έλαβαν
τη θεραπεία , που αποτελείται

πιθανότητες επανεμφάνισης
του καρκίνου τους να μειώνο-
νται στο ήμισυ .

Η Moderna πιστεύει ότι θα

πετύχει επειδή επέλεξε να βελ-

τιώσει τις πιθανότητες επιλο-

γής του σωστού στόχου , λέει
ο Κάιλ Χόλντεν, επικεφαλής
ανάπτυξης του αντικαρκινι-
κού προγράμματος της Moder-

na . Η εταιρεία αποκωδικοποιεί

το γονιδίωμα του όγκου κάθε
ασθενούς και συγκρίνει τα δε-
δομένα με κατάλογο 34 νεοα-
ντιγόνων, αποτυπώματα πρω-

τεΐνης , για να δημιουργήσει
μοναδική θεραπευτική αγωγή.

Στόχος της είναι η «εκπαίδευ

ση» του ανοσοποιητικού προ-

κειμένου αυτό να εντοπίζει και
να καταστρέφει τα καρκινικά
κύτταρα . «Η μέθοδός μας αφαι-

ρεί την αβεβαιότητα από τη
διαδικασία» , λέει ο Χόλντεν.

Η θεραπεία της Moderna για το

Ενισχύουν το ανοσο
ποιητικό των ασθενών

σε προχωρημένο

στάδιο, κάνοντάς το

να επιτίθεται στα καρ
κινικά κύτταρα.

μελάνωμα , εφόσον εξασφαλί-
σει την έγκριση των ομοσπον-
διακών υπηρεσιών, βρίσκεται
τουλάχιστον ένα χρόνο από

την ολοκλήρωσή της . Κάποιοι ,

στο μεταξύ , εκφράζουν αμφι-
βολίες . «Φανταστείτε να θέλε-

τε να χορηγήσετε τη θεραπεία
σε δεκάδες χιλιάδες ασθενείς

κάθε χρόνο και ο καθένας από

αυτούς να χρειάζεται ξεχωρι
στο εμβόλιο . Ακόμη και αν το
εμβόλιο εγκριθεί, μένει να δι-
απιστωθεί αν η εταιρεία είναι
ικανή να παράγει τέτοιο όγκο
και να τον διακινήσει» , λέει
ο Ντρου Παρτόλ , καθηγητής
Ογκολογίας στο Πανεπιστή-
μιο Τζονς Χόπκινς .

Σε μια προσπάθεια να αντι-
μετωπίσει το πρόβλημα αυ-
τό, η εταιρεία κατασκευάζει
νέα μεγάλη μονάδα παραγω-

γής στο Μάλμπορο της Μα-
σαχουσέτης, όπου φιλοδοξεί
να κατασκευάζει τα εμβόλια ,

εφόσον λάβει το πράσινο φως

από τις ρυθμιστικές αρχές . Η
εταιρεία έχει υπογράψει συμ-
φωνίες με εταιρείες ρομποτι-
κών μηχανών προκειμένου
να αυξηθεί η ταχύτητα και η
παραγωγική ικανότητα της
καινοτόμου θεραπείας.

Μέχρι στιγμής , ο χρόνος
που απαιτείται μεταξύ της
βιοψίας όγκου ασθενούς και
του εμβολιασμού του με το
προσωπικό του φάρμακο εί-
ναι 75 ημέρες , με τη Moderna

από συνδυασμό του εμβολίου να φιλοδοξεί να τον μειώσει
στις 60 ημέρες .με το αντικαρκινικό φάρμακο

Keytruda της Merck, είδαν τις BLOOMBERG
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ΑΠΕΡΓΙΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

800 εκατ. τα χρέη
των μικροβιολογικών
clawback

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aagelopoulou@naftemporiki.gr

CLAWBACK της τάξεως του 15%

έως 40% ανά κατηγορία δαπά-

νης καλούνται να πληρώσουν

οι πάροχοι μικροβιολογικών
και διαγνωστικών εξετάσεων,

με τα χρέη να ξεπερνούντα 800

εκατ. ευρώ. Για τον λόγο αυτό

συνεχίζουν την απεργία στην
περιφέρεια και τη μη παροχή

υπηρεσιών σε ασφαλισμένους

του ΕΟΠΥΥ, ενώ ζητούν θεσμο-
θέτηση του clawback στο 5%.

Ο υπουργός Υγείας Άδωνις

Γεωργιάδης αναγνώρισε χθες ότι
έχουν πολύ μεγάλες δυσκολίες

ρευστότητας τα μικροβιολογικά ,

αλλά είπε ότι το υπουργείο έχει
λάβει μέτραγιατο clawbackκαι
κακώς συνεχίζεται η απεργία

των διαγνωστικών.

Τις επόμενες ημέρες η Ομάδα

Εργασίας του υπουργείου , στην

οποία συμπεριλαμβάνονται και
εκπρόσωποι του κλάδου , θα κα

ταθέσει στον υπουργό τα στοι-
χεία που επεξεργάστηκεγια
τη μείωση του clawback των

διαγνωστικών εξετάσεων. Οι

πάροχοι ζητούν θέσπιση ορί-
ου στο clawback και να αναλά

βει ο ΕΟΠΥΥ την ευθύνη κάλυ

ψης του προϋπολογισμού του

πέραν αυτού του ορίου . Όπως

αναφέρουν, λόγω των συσσω-

ρευμένων οφειλώντους από το

2013-2022 καθώς και το τρέχον

clawback, γιανα μπορέσουννα

αποπληρώσουν τον ΕΟΠΥΥ θα

πρέπει να υλοποιηθούνσυγκε

κριμένα μέτρα.

Με τον υφιστάμενο προ-
ϋπολογισμό και την αύξηση
εξετάσεων το 2023 , απόρροια

του Long Covid , το clawback

θα διαμορφωθεί στο 30% -32%

αν δεν ενισχυθεί πέραν των

467,5 εκατ . ευρώ . Το υπουργείο

πρότεινε να τεθεί ως έτος ανα-

φοράς το 2022 , που προβλέπε

ται η ζήτηση να πλησιάσει τα

640 εκατ. ευρώ και οι πάροχοι
ζητούν το όριο του προϋπολο

γισμού να οριοθετηθεί πάνω

από 600εκατ . ευρώ , ώστε να
μηνκαταρρεύσει ηρευστότητα

του κλάδου τα επόμενα χρόνια .

Επίσης , το clawback του 2023

ανά κωδικό να διαμορφωθεί το

πολύ στο 5% και να καταργηθεί
από 01.01.2024 . Επιπλέον, το

κράτος να αναλάβει την κάλυ-

ψη της υπερβάλλουσας ζήτη-

σης στις δημόσιες δομές . Και,

τέλος , να εξαιρεθούν τα ραδι-

οφάρμακα για τη διενέργεια
εξετάσεων ΡΕT και SPECT από

το clawback. [SID:21670216]
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